assignentur puncta in libro Tegni Galieni et in libro Afforismorum unum quolibet [sic] per 
unum de doctoribus Collegij. In presentia domini Cancellarij vel eius Vicecancellarij 
aperiendo librum casu et punctando ante et retro duas cartas si forte aperitio caderet in loco 
ubi punctus [sic] non esset ydoneus. In logica vero asignentur [sic] puncta in libro 
Posteriorum et in libro Periermenias si in sola logica debeat ali- quis examinari. In naturali 
vero philosophia asignentur puncta in libro Phisicorum et in libro De anima, si in sola phisica 
debeat examinari; si vero in logica et in phyloso- phia simul examinatio fienda sit prout in 

245 Ibidem. 
246 Sui molteplici compiti dei bidelli nella Facoltà medica, vd. P. MAZZARELLO- V. CANI, Insegnare la medicina, in 

Almum Studium Papiense, vol. I, to. II, cit., pp. 1119. 
247 Il manoscritto consente di conoscere gli importi percepiti dai numerarii: sette fiorini per l’esame rigoroso (la 

verifica vera e propria della preparazione, certificata con la licentia) e sette per la cerimonia pubblica (il conventus) in cui 
il licentiatius riceveva finalmente il titolo e le insegne dottorali (Statutum decimumsextum e vigesimum, in MSUPv, Statuta, 
Ordines et Nomina Collegii doctorum Artium et Medicinae, cc. 5v e 6v). 

248 L’obbligo per i dottori di presentarsi alla riunione convocata dal bidello per l’assegnazione dei puncta e agli esami, 
nonché alle cerimonie del conventus era espressamente sancito dal capitolo riguardante i compiti istituzionali dei dottori 
collegiati; erano consentite assenze per validi motivi e fissate sanzioni pecuniarie in caso di assenze ingiustificate, oltre 
che per i ritardi. Vd. Statuti e documenti, Statutum de observatione doctorum collegii, cit., p. 121: «Item statuerunt et ordinaverunt 
quod quilibet doctor teneatur venire ad collegium quando sibi preceptum fuerit per bidellum, parte prioris vel ad 
domum habitationis ipsius nunciatum; et similiter ad danda puncta examinandis atque ad examina et conventus hora 
assignata sibi per bidellum, nisi vel infirmitate vel aliqua alia causa legitima fuerit excusatus, ut puta pro factis 
illustrissimi nostri Domini Comitis Papiae; vel alia de causa quecumque accepta fierit pro legiptima per maiorem partem 
collegii. Et ipse doctor non veniens iuraverit illam causam fuisse quare non venerit [...]. 
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maiori parte fit tunc assignentur puncta in libro Physicorum et in libro Posteriorum. In 
gramatica vero assignentur puncta in Prisciano maiori et in Modis significandi. In rethorica 
in libro Rethorice nove Tulij. In geometria, vero in libro Ellementorum Euclidis. In 
arithmetica in libro Arithmetice Boetij vel in Algorismo Johannis de Sacro boscho. In musica 
vero in libro Musice Boetij et in astronomia in tractatu de Spera vel in prima secunda tertia 
aut quarta dictione Almagesti Ptholomei»249.